

Số: /KH-UBND

Bình Phước, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Đề án phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2024

Thực hiện Quyết định số 1642/QĐ-UBND ngày 07/9/2022 của UBND tỉnh ban hành Đề án “Phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch số 325/KH-UBND ngày 31/10/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030.

UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2024, như sau:

#### I. Mục tiêu

##### 1. Mục tiêu chung

- Phát triển công nghiệp hỗ trợ (gọi tắt là CNHT), từng bước cung ứng nguyên liệu, vật liệu, linh kiện và phụ tùng để cung cấp cho các ngành công nghiệp chủ lực của tỉnh, qua đó tăng sức cạnh tranh sản phẩm công nghiệp của tỉnh theo hướng vừa mở rộng, vừa phát triển theo chiều sâu.

- Ưu tiên đầu tư phát triển ngành CNHT theo hướng đẩy nhanh tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất các phân ngành CNHT điện - điện tử; lắp ráp ô tô và cơ khí chế tạo để hỗ trợ phát triển các ngành công nghiệp của tỉnh.

##### 2. Mục tiêu cụ thể

- Kim ngạch xuất khẩu các sản phẩm CNHT năm 2024 đạt 800 triệu USD.  
- Thu hút từ 01- 02 doanh nghiệp đầu tư các dự án lớn, có công nghệ và xuất đầu tư cao vào các khu, cụm công nghiệp.

- Tập trung thu hút và phát triển phân ngành CNHT: (1) điện tử; (2) dệt - may; (3) sản xuất lắp ráp ô tô; (4) da - giày; (5) cơ khí chế tạo; (6) sản phẩm CNHT cho công nghiệp công nghệ cao.

#### II. Nhiệm vụ cụ thể

1. Xây dựng Kế hoạch xúc tiến đầu tư; Tổ chức các Hội nghị, Hội thảo về xúc tiến đầu tư trong và ngoài tỉnh nhằm thu hút, kêu gọi, kết nối các doanh nghiệp lớn các tập đoàn đến Bình Phước đầu tư nhằm tạo làn sóng cho các doanh nghiệp trong lĩnh vực CNHT phát triển theo.

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Sở Công Thương, Sở Kế hoạch và Đầu tư; các sở, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

**2.** Xây dựng danh mục dự án kêu gọi đầu tư; Xây dựng các ấn phẩm, tài liệu phục vụ cho xúc tiến đầu tư; Tuyên truyền quảng bá, giới thiệu về môi trường, chính sách và cơ hội phát triển CNHT.

- Cơ quan chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư (đối với nội dung xây dựng danh mục dự án kêu gọi đầu tư), Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch (đối với nội dung xây dựng các ấn phẩm, tài liệu phục vụ cho xúc tiến đầu tư; Tuyên truyền quảng bá, giới thiệu về môi trường, chính sách và cơ hội phát triển CNHT).

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, đơn vị liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

**3.** Phát triển nguồn vốn ưu đãi và tạo điều kiện thuận lợi trong tiếp cận tín dụng đối với các doanh nghiệp sản xuất sản phẩm CNHT.

- Cơ quan chủ trì: Ngân hàng nhà nước - Chi nhánh tỉnh Bình Phước.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

**4.** Hỗ trợ phát triển các doanh nghiệp, đặc biệt là các doanh nghiệp nhỏ và vừa trong công tác nghiên cứu phát triển sản phẩm mới, chuyển giao và ứng dụng công nghệ mới.

+ Hướng dẫn các doanh nghiệp ngành công nghiệp hỗ trợ tiếp cận và tham gia chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 12/2021/NQ-HĐND ngày 30/9/2021 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ tổ chức, cá nhân đầu tư, đổi mới thiết bị, công nghệ trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

+ Tư vấn, hỗ trợ các doanh nghiệp ngành công nghiệp hỗ trợ tiếp cận chính sách về khoa học và công nghệ nhằm tăng cường khả năng đáp ứng khoa học công nghệ trong chuỗi cung ứng toàn cầu.

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

**5.** Hỗ trợ doanh nghiệp liên kết, hợp tác để chuyên môn hóa sản xuất các linh kiện, phụ tùng với số lượng lớn tạo thành chuỗi liên kết trong sản xuất, bảo đảm yêu cầu chất lượng của nhà lắp ráp, tiến tới hoàn thiện các mẫu sản phẩm mang thương hiệu của tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Công Thương.

- Cơ quan phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý Khu kinh tế; Các sở, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

**6.** Phát triển nguồn nhân lực trên địa bàn tỉnh, cả về số lượng và chất lượng để phục vụ cho lĩnh vực CNHT thông qua các chương trình thúc đẩy liên kết giữa cơ sở đào tạo và doanh nghiệp, gắn kết giáo dục nghề nghiệp với thị trường lao động.

- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo; Trường Cao đẳng Bình Phước, Các sở, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

7. Quy hoạch, đầu tư xây dựng và phát triển đồng bộ cơ sở hạ tầng xã hội để thu hút và giữ chân nguồn lao động, nguồn nhân lực chất lượng cao.

- Cơ quan chủ trì về quy hoạch: Sở Xây dựng.
- Cơ quan chủ trì về đầu tư xây dựng: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Ban Quản lý Khu kinh tế; Các sở, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

8. Bố trí quỹ đất cho các dự án thuộc lĩnh vực CNHT trong các KCN, KKT, CCN, tận dụng lợi thế của các KCN, KKT, CCN với kết cấu hạ tầng được đầu tư đồng bộ và chi phí thuê đất có giá cạnh tranh so với các tỉnh trong khu vực.

- Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý Khu kinh tế (đối với nội dung bố trí quỹ đất cho các dự án thuộc lĩnh vực CNHT trong các KCN, KKT), Sở Công Thương (đối với nội dung bố trí quỹ đất cho các dự án thuộc lĩnh vực CNHT trong các CCN).

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, đơn vị liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

### **III. Nguồn vốn thực hiện**

Nguồn vốn thực hiện Kế hoạch được bố trí từ:

- Ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.
- Nguồn vốn đầu tư công.
- Nguồn vốn lồng ghép trong các Chương trình mục tiêu quốc gia, đề án, chương trình, kế hoạch, dự án khác có liên quan theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.
- Nguồn vốn vay ưu đãi, vốn ODA, các nguồn tài trợ, viện trợ khác được huy động theo quy định của pháp luật.
- Nguồn vốn huy động của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật.

### **IV. Tổ chức thực hiện**

Các Sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và đơn vị liên quan theo nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả năm 2024, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao trong Kết luận của Tỉnh ủy và Đề án của UBND tỉnh. Trước ngày 15 tháng 12 năm 2024 báo cáo kết quả thực hiện và những kiến nghị, đề xuất (nếu có) qua Sở Công Thương để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

#### **Nơi nhận:**

- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, Phòng TH;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**